
 

 
COMUNE DI PONSACCO 

Provincia di Pisa 

 
 
  DETERMINAZIONE N. 5  
ORIGINALE   DATA 16/01/2024  
 
 
  

OGGETTO: 
IMPEGNO E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE QUOTA ANNUALE DI 
ADESIONE ALL'A.N.U.S.C.A. (ASSOCIAZIONE NAZIONALE UFFICIALI 
DI STATO CIVILE E ANAGRAFE) ANNO 2024   

 
 

IL RESPONSABILE 2° SETTORE  
 
 
Richiamata la deliberazione della G.C. n. 25 del 24.02.2009 con la quale questo Ente ha aderito 
all’A.N.U.S.C.A. con sede in Castel San Pietro Terme (BO); 

 
Considerato che lo scopo precipuo dell’Associazione è di curare la formazione, l’aggiornamento 
professionale e la qualificazione degli operatori dei Servizi Demografici; 

 
Dato atto che la predetta Associazione è stata riconosciuta dal Ministero dell’Interno, che, tra l’altro, 
con circolare prot. n. 08700211 del 13.02.1987 ha caldeggiato l’adesione delle amministrazioni 
comunali all’A.N.U.S.C.A.; 

 
Viste le quote associative relative all’anno 2024 da cui si evince la spesa relativa all’anno corrente per 
l’opzione “E – all-inclusive per l’accesso a tutti i servizi telematici e non, pari a € 1.300,00; 

 
Vista la regolarità contributiva dell’A.N.U.S.C.A. dall’interrogazione On-line degli archivi degli 
enti previdenziali prot. INAIL 41017538 del  30.10.2023 e scadenza il  27.02.2024, agli atti 
d’ufficio. 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000; 
 
Vista la delibera di C.C. n. 76 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 
la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024/2026; 
 
Vista la delibera di C.C. n. 78 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026; 
 



Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000; 
 

 
 
 

DETERMINA 
 

 
1) di impegnare in favore dell’A.N.U.S.C.A., quale contributo associativo per la quota E all 

inclusive per l’anno 2024, la somma di € 1.300,00= 
 
2) Di imputare la spesa di euro 1.300,00= così come da tabella sottostante: 

 
MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO 

1 2 1 3 140/009 1.300,00 2024 
 
3) Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro il corrente esercizio; 
 
4) Di provvedere contestualmente alla liquidazione del contributo suddetto con l’impegno indicato 

nella tabella contabile sottostante. 
 
5) Di dare altro di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 

stanziamenti cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL. 
 

6) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento quale Responsabile del Servizio 
Ragioneria/Economato/Provveditorato è la Rag. Santina Locci.   

 
 
 
 
  
 

 Il Responsabile 2° Settore  
    BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.  

 
 
 
 
Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 

    Il Responsabile 2° Settore  
          BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.  

 



 
I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2024 ABBONAMENTO A RIVISTE 
TECNICO-

AMMINISTRATIVE ON LINE 
E CARTACEE E SW 
SPECIALISTICO DI 

SETTORE 

01021.03.000140009 22 1.300,00 

 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


